国立研究開発法人国立がん研究センター理事会（平成２８年度第８回）議事録

日 時：平成２８年１１月２５日（金）１０：００～１１：１０

場 所：国立研究開発法人国立がん研究センター 第１会議室

出席者：中釜斉理事長、松本洋一郎理事、児玉安司理事、間野博行理事、南砂理事、小野

高史監事、増田正志監事

欠席者：門田守人理事

Ⅰ．前回（平成２８年度第６回）議事録の確認

 ・前回議事録について了承。

 ・議事録署名人を南理事と小野監事に依頼。

Ⅱ．審議事項

 ・なし

Ⅲ．報告事項

 １．小児がん中央機関連絡会議（仮称）の設置

  資料に沿って報告された

・国立がん研究センターと国立成育医療研究センターで担当する小児がん中央機関を

より円滑に運営するために、両センターで構成する連絡会議を設置する。

  主な意見

・本来の目的は、小児がん拠点病院を通じた取組強化であり、拠点病院が必要なサポ

ートを受けられるようにすべき。

 ２．平成２７年度年齢調整死亡率

  資料に沿って報告された

  ・現在のがん対策基本計画において、２００５年から２０１５年の１０年間で７５歳

未満年齢調整死亡率の２０％減を目標としており、進捗評価として、例年どおり都

道府県別７５歳未満年齢調整死亡率の２０１５年のデータを公表する。

  ・１０年間の確定値は全国で１５．６％減となっており、目標の２０％減を下回って

いる。

 ３．がん対策情報センター１０周年記念式典

  資料に沿って報告された

  ・平成１８年１０月に設置されたがん対策情報センターが、１０周年を迎えたので、

１１月３０日に記念式典を開催する。

４．鶴岡市における研究連携拠点（がんメタボロミクス研究室）の設置

 資料に沿って報告された

 ・山形県、鶴岡市及び慶應義塾大学先端生命研究所と連携して設立する研究連携拠点

について、国の地方創生交付金が得られれば、１２月から開始する見込み。

 ・５年間交付金により実施し、成果の事業化を目指す。

５．平成２８年度給与改定等

 資料に沿って報告された

 ・人事院勧告や給与法改正等を踏まえ、職員の給与改定を行う。

 ・手当等について必要な見直しを行う。

６．がん対策基本法改正案の審議状況

資料に沿って報告された

・改正法案は参議院で可決され、衆議院の審議を待っている状況。

・総合的ながん患者対策、雇用継続に向けた事業主の責務、希少・難治がんの研究等

が新たに盛り込まれている。

７．がん対策推進協議会等

 資料に沿って報告された

 主な意見

  ・がん検診について、職域や市町村での受診状況が正確に把握できていないので、ま

ずは正確なデータと取らないと改善が進まないのではないか。

８．広報実績

資料に沿って報告された

９．１０月分月次決算

資料に沿って報告された